
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 2 

 

UNIDADE: Centro Universitário da Amazônia - Unama Santarém 

CURSO: Direito 

 

 

O Coordenador Rafael Marques Cohen do Curso de Direito do CENTRO UNIVERSITÁRIO DA AMAZÔNIA 

– UNAMA SANTARÉM, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do 

Regulamento de Monitoria desta IES, resolve:  

 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 27.08.2024 (a 

partir de 8h) à 02.09.2024 (até 23h59), através do e-mail: direito.santarem@unama.br, com indicação 

de: nome completo, matrícula, telefone para contato e disciplina a qual deseja realizar a candidatura 

para monitoria. 

  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 05 de setembro de 2024, às 17h00, na Salas 01, 02 e 

03 do NPJ – Núcleo de Prática Jurídica do Curso de Direito da UNAMA SANTARÉM através de prova 

escrita e entrevista sobre todos os assuntos do programa/ementa da disciplina à qual o(a) discente está 

se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato, que deve ser apresentado (cópia) 

à banca examinadora no dia da entrevista e prova escrita (05.09.2024). 

 

Art. 3º. A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes da 

disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos.  

 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática, bem como entrevista (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4).  

 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (s) Disciplina (s) Curso Vagas  

Aldoêmia Regis Correa Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito 01 M* 

Aldoêmia Regis Correa Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito 01 T* 

Aldoêmia Regis Correa Tutelas Provisórias e Procedimentos Especiais Direito 01 N* 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 2 

 

Ana Clara Muller Hoff Teoria Geral do Direito do Trabalho Direito 02 

Ana Clara Muller Hoff Direito Individual do Trabalho Direito 01 

Ana Clara Muller Hoff Processo de Conhecimento Trabalhista Direito 02 

Bruno Baía Barbosa Instituição Democrática e Ordens Constitucionais Direito 01 

Bruno Baía Barbosa Responsabilidade Civil Direito 01 

Maria de Nazaré de Oliveira Rebelo Teoria e Fundamentos da Constituição  Direito 03 

Maria de Nazaré de Oliveira Rebelo Direito das Famílias  Direito 03 

Maria de Nazaré de Oliveira Rebelo Ética Profissional  Direito 03 

Maria de Nazaré de Oliveira Rebelo Tópicos Integradores - Direito Financeiro Direito 01 

Matheus Henrique F. Nascimento Teoria do Crime Direito 01 

Matheus Henrique F. Nascimento Crimes em Espécie I Direito  01 

Matheus Henrique F. Nascimento Instituição Democrática e Ordens Constitucionais Direito 01 

Renata Priscila Benevides de Sousa Introdução ao Estudo do Direito Direito 01 

Renata Priscila Benevides de Sousa Teoria Geral do Processo  Direito 03 

Renata Priscila Benevides de Sousa Recursos e Outros Meios de Impugnação Judicial  Direito 01 

Renata Priscila Benevides de Sousa Direito Constitucional Tributário Direito 02 

*M – Manhã 
*T – Tarde 
*N – Noite  
 
Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas.  

 

Cronograma Datas 
Período de inscrição  27/08/2024 a 02/09/2024 

Divulgação dos inscritos  03/09/2024  

Entrevista e Prova escrita  05/09/2024  

Resultado  06/09/2024  

Início das atividades  09/09/2024  

 
 

Santarém/PA, 26 de agosto de 2024. 

 

 
 

 

 

 
Rafael Marques Cohen 

Coordenação do Curso de Direito 


